П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Еткульского муниципального района

с. Еткуль «11» октября 2021 г. № 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Еткульского муниципального района,

председатель комиссии
Кузьменков Юрий Владимирович

Присутствовали:
(члены комиссии)

Карпович В.В.
Водиченков Ю.Ф.
Жигунов В.А.
Белоусова А.О.
Кочнева СА.

Лоскутов С.В.
Сураев С.С.
Толстолыткина Н.И.
Уварин А.Ю.
Уварина Л.И.
Чечиль С.Н.

Приглашены: Представитель СПК «Коелгинское»
Соколов А.В.
Томм В.А.

1. «О принятии дополнительных мер в связи с почвенной и атмосферной
засухой»

(Чечиль С.Н., Панасюк Н.Ю.)
На территории Еткульского района по данным Гидрометцентра в период с 01

июня по 31 августа наблюдался повышенный температурный режим с недостаточным
количеством осадков. Средняя за период температура воздуха оказалась в июне- 20,6
градусов, что на 2,6 градуса выше норы, в июле -20,9 градусов, что на 1,6 градуса
выше нормы, в августе -22,0, что на 4,8 градусов выше нормы. Осадков за весь период
выпало 141 мм, 78% от нормы. Комплексный показатель увлажнения -
гидоротермический коэффициент Селянинова равнялся 0,7 (норма 1,1), что
свидетельствует о недостаточной влагообеспеченности.

За этот период несколько раз зафиксировано опасное природное
метеорологическое явление -  сильная жара, когда максимальные температуры
воздуха достигали 36-39 градусов- 16-17 июня, с 30 июня по 02 июля, 4-5 августа, с
20 по 24 августа.

Опасное природное метеорологическое явление- суховей наблюдалось с 12 по
17 июня и с 26 июня по 02 июля, когда скорость ветра равнялась 7-16 м/ при
максимальной температуре воздуха 37-39 градусов и относительной влажности
воздуха не более 30%.

С 29 июня по 3 июля и с 16 по 26 августа зафиксировано опасное природное
метеорологическое явление- аномально жаркая погода. В эти дни среднесуточные
температуры воздуха превышали норму на 7-11 градусов и достигали 27-31 градуса.
В дневные часы воздух прогревался до 34-37 градусов.

С 12 июня по 10 июля наблюдалось опасное природное
агрометеорологическое явление- атмосферная засуха. В этот период эффективные
осадки отсутствовали, а максимальная температура воздуха достигала 25 градусов и
выше в течение 24 дней. Осадков за этот период выпало 3,2 мм, 5% нормы.

Сложившиеся погодные условия способствовали интенсивному иссушению
верхнего слоя почвы. По данным наблюдений метеостанции Мирный, ближайшей к
населенному пункту с. Коелга, в третьей декаде июля на полях зафиксировано
опасное природное агрометеорологическое явление- почвенная засуха, которая
сохранялась на протяжении 6 декад подряд с 08 июля по 28 августа. В этот период
запасы продуктивной влаги в пахотном слое почвы равнялись 1-10 мм, то есть были
плохими. Сложившиеся неблагоприятные агрометеорологические условия в период с
июня по август вызвали нарушение водного баланса растений, остановку процесса
ассимиляции и роста растений, что привело к пожелтению, засыханию листьев и
стеблей у растений.

По предварительным данным, полученным в ходе опроса, сельхозпредприятие
СПК Коелгинское планирует произвести списание посевов на площади более 4 тыс.
га (.

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, крестьянско-фермерских

хозяйств:
1.1. рассмотреть возможность заготовки кормов на территориях соседних

хозяйств;
1.2. дополнительно заготавливать солому, использовать солому от урожая

текущего года;
1.3. направить в отдел развития сельского хозяйства и экологии информацию о

посевных площадях, на которых произошла гибель с/х культур, с приложением
фотоматериалов.

Срок: до 15.10.2021 г.

2. «Об эпизоотической ситуации по птичьему гриппу и африканской чуме
свиней в Челябинской области и мерах, принимаемых по их недопущению,
возникновению и распространению на территории Еткульского района»________

(Водиченков Ю.Ф.)
За период 10.09-01.10.2021 г. зарегистрирована вспышка птичьего гриппа в

У вельском районе на территории Сосновского охотучастка, ограниченного южным
берегом озера Горькое в 1,3 км от поселка Упрун (в патматериале от дикой утки был
выявлен генетический материал (РНК)вируса гриппа птиц субтип Н5 -экспертиза
№21.2126 от 10.09.2021 г. ФГБУ «ЦНМВЛ» г. Челябинск) и вспышка африканской
чумы свиней (далее -  АЧС) в исправительной колонии №1 ГУФСИН пос.
Октябрьский г. Копейска Копейского городского округа Челябинской области
(выявлен вирус африканской чумы свиней экспертиза №21.2311 от 01.10.2021 г.
ФГБУ «ЦНМВЛ»г. Челябинск).

РЕШЕНИЕ:
1. Рекомендовать ОГБУ «Еткульская ветстанция»:
1.1. вести учет поголовья животных, в том числе птицы, находящихся в

личных подсобных хозяйствах граждан;
1.2. проводить консультации населения Еткульского района по вопросам

соблюдения ветеринарно-санитарных правил при содержании животных (птиц).

Разработать памятки по правилам содержания свиней и птицы, выполнению
населением ограничительных мероприятий в случаях возникновения и
распространения африканской чумы свиней и гриппа птиц на территории
Еткульского района;

1.3. проводить обследование охотничьих угодий и иных территорий,
являющихся средой обитания дикого кабана и птицы, с целью выявления захоронения
павших свиней и птицы в природной среде, а также в случае падежа диких кабанов и
дикой водоплавающей и синантропной птицы;

1.4. проводить контроль за ввозом животных и птицы, продукции и кормов из
неблагополучных по АЧС и гриппу птиц территорий на территорию Еткульского
района;

1.5. разработать план мероприятий по профилактике возникновения
африканской чумы свиней на территории Еткульского муниципального района
согласно приказа Минсельхоза №846 от 01.10.2021 года.

Глава Еткульского муниципального района
председатель КЧС и ОПБ